РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
ЧАРКОВ ААЛНЫН ЧОБI
АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЧАРКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  20.06.2013г.   № 46-п
аал Чарков

О внесении изменений  в  целевую
программу Чарковского сельсовета
«Социальное развитие села на 2013- 2015гг.»

       В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Чарковский сельсовет, администрация Чарковского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в паспорт и разделы № 1, 2, 3, 4, 5,6 целевой программы «Социальное развитие села  на 2013-2015 годы». Паспорт целевой программы и приложения № 1,2,3,4,5,6  читать в новой редакции согласно приложению.

           Глава  Чарковского сельсовета                                                          С. В. Атанаев

  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА ЧАРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 «СОЦИАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛА  НА 2013-2015 ГОДЫ»

Приложение
к постановлению
от 20.06.2013 № 46

П А С П О Р Т
 целевой  программы  Чарковского сельсовета
«Социальное развитие села на 2013- 2015 годы»

	Наименование Программы
	   целевая   программа  Чарковского сельсовета «Социальное развитие села на 2013- 2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	 - Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	 Чарковский сельсовет

	Разработчик Программы
	Администрация Чарковского сельсовета

	Цели Программы
	- формирование благоприятной среды жизнедеятельности постоянного населения и повышение миграционной привлекательности территории поселения.

	Задачи Программы

	- обеспечение   населения объектами социального назначения;
-  повышение уровня и качества водоснабжения на территории Чарковского сельсовета.

	Показатели результативности (целевые индикаторы)

 -  строительство водопровода в аале Чарков:
 2013 год — на 1 км;
 2014 год — на 3,1 км;
 2015 год — на 3 км.

	Сроки   реализации Программы

	2013-2015 годы.

	Исполнители Программы
	Администрация Чарковского сельсовета

	Объемы и источники финансирования Программы
	Для финансирования реализации программы необходимо:41 043,7 тыс.руб.
Средства республиканского, районного, местного бюджетов.

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	Повышение уровня и качества жизни сельского населения, развитие социальной инфраструктуры  населенных пунктов, привлечение молодых специалистов.

	Контроль за реализацией
программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Чарковского сельсовета.

1.Характеристика проблемы.

         Муниципальное образование Чарковский сельсовет было сформировано с 01 января 2006 года в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Чарковский сельсовет находится в границах Усть-Абаканского района Республики Хакасия и занимает территорию 2 867,28 га.
        Административным центром поселения является аал Чарков. В состав территории поселения входят земли населенных пунктов аал Чарков, аал Ах-Хол, п. Майский, станция Уйбат, аал Бейка, а так же иные земли в границах поселения, независимо от форм собственности и целевого назначения.
         Удаленность от районного центра пгт.Усть-Абакан составляет 110 км, от столицы Республики Хакасия г.Абакана-90 км.
       Численность населения Чарковского сельсовета  на 01.01.2012г. – 1509 человек. По прогнозным данным генерального плана ожидается увеличение численности населения в поселении. Этот оптимистический прогноз основан на совокупном действии нескольких факторов увеличения прироста населения, как за счет постепенного увеличения рождаемости, так и за счет механического прироста.
         В связи с этим, целью развития территории становится формирование благоприятной среды жизнедеятельности постоянного населения и повышение миграционной привлекательности территории поселения.
        Процесс реализации поставленной цели включает в себя решение следующих задач:
     1.1. Улучшение качества водоснабжения.
     Водоснабжение населения на хозяйственно-питьевые нужды
осуществляется из водонапорной скважины. Подача воды осуществляется по водоводам с насосной станции II подъема в разводящую сеть. На балансе МБУ ЖКХ «Чарки» находится 6,40 км водопроводных сетей. Износ сетей составляет 100 %. Очистные сооружения отсутствуют.
     Генеральным планом рекомендуется строительство сетей водоснабжения
в аале Чарков по всему населенному пункту общей протяженностью 12,75 км.
      1.2.  Развитие культуры.
     Основной целью в сфере культуры является сохранение и накопление культурного потенциала поселения, поддержка и развитие культуры и искусства.
    Дом культуры а. Чарков построен в 1976 году, общая площадь здания – 1609 кв. м. Здание двухэтажное, кирпичное с мягкой кровлей. Система тепловодоснабжения – котельная ЖКХ «Чарки».
1 этаж – зрительный зал на 250 мест, фойе, спортзал, гримерная, инструментальная, кабинеты
            2 этаж – библиотека и 3 кабинета для творческой работы.
     В настоящее время в ДК работают кружки художественной самодеятельности.
     Участники художественной самодеятельности ДК являются неоднократными участниками районных и республиканских конкурсов и фестивалей.
В 2008 г. Чарковский СДК принял участие в двух Республиканских мероприятиях, в 6 мероприятиях районного масштаба.
В 2010 г. Чарковский СДК участвовал в 5 республиканских мероприятиях, в 9 районных мероприятиях.
Победительницей  гала-концерта «Зажги свою звезду» стала вокалистка Чарковского СДК.
Призерами (2 место) в шоу-подиуме «Мир молодежного модерна» (нетрадиционный материал).
«Куклы в национальном костюме» кружок ДПИ в районном конкурсе заняли 1 место.
Основные проблемы:
 - необходимость капитального ремонта СДК.
1.3.Развитие общеобразовательной системы, привлечение молодых специалистов, обеспечение их жильем.
От аала Ах-Хол до центра поселеня 25 км. Из-за сложившейся неблагоприятной ситуации в социальной сфере продолжается отток молодежи из села.
Одной из проблем  является отсутствие школы и учителей в аале.

2.Основные цели и задачи программы.

     Цель программы: формирование благоприятной среды жизнедеятельности постоянного населения и повышение миграционной привлекательности территории поселения.

Задачи программы:
1.Улучшение качества водоснабжения.
     2.Развитие культуры.
     3.Развитие общеобразовательной системы, привлечение молодых специалистов, обеспечение их жильем.
3.Сроки реализации программы.

2013г. – 2015г.

4.Мероприятия программы.

	№
	Содержание мероприятия
	Срок выполнения
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе
(тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Бюджет Республики Хакасия
	Бюджет МО Усть-Абаканский район
	Бюджет МО Чарковский сельсовет

	1
	Составление смет на проектно- изыскательские работы для разработки проектно-сметной документации по водопроводу
	2013
	28

	28

	2
	Строительство водопровода в аале Чарков
	2013
	700

	700

	2014
	20 000

	20 000

	2015
	20 000

	20 000

	3
	Разработка ПСД на строительство школы, блокированной жильем для учителей в аале Ах-Хол.
	213
	288,7

	288,7

	4
	Капитальный ремонт СДК в аале Чарков
	2013
	27

	27

5.Ресурсное обеспечение программы. Потребность в финансировании программы по источникам.

	Источники

	2013
(млн. руб.)
	2014
(млн. руб.)
	2015
(млн. руб.)
	Итого
(тыс. руб.)

	Бюджет Республики Хакасия

	20 000
	20 000
	40000

	Бюджет Усть-Абаканского района
	1015,7

	1015,7

	Бюджет МО Чарковский сельсовет
	28

	28

	ВСЕГО

1043,7

20 000

20 000

41043,7

   6. Механизм реализации
Механизм реализации программы включает в себя:
– стратегическое планирование и прогнозирование;
– организационную структуру управления реализацией программы (определение состава, функций и согласованности звеньев всех уровней управления).
Важнейшим элементом реализации    программы является взаимосвязь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки программы.
В связи с этим предполагается ежеквартальный анализ хода реализации программы на основе оценки результативности её мероприятий и достижения основных целевых индикаторов.
Исполнитель программы: - Администрация Чарковского сельсовета:
- разрабатывает программу;
– организует реализацию мероприятий программы;
– несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий подпрограммы и эффективного использования средств, выделяемых на эти цели.
- представляет ежегодно отчет о ходе выполнения мероприятий Программы в администрацию района и Совет депутатов Чарковского сельсовет.
7. Организация реализации Программы
и контроль за ходом ее выполнения

 Контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией Чарковского сельсовета.

image1.jpeg